**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Zuzana Procházková

Význačné prvky grupových okruhů

Katedra algebry

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička,
Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Matematické struktury

Praha 2021

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Chtěla bych poděkovat panu docentovi Žemličkovi za jeho odborné vedení, příjemnou spolupráci a pomoc. Dále Mariánovi Popprovi za jeho vtípky a nekonečný optimismus. Poděkování si zaslouží i moji přátelé, bez nich by byl svět šedivý. Pak bych chtěla poděkovat celé mojí rodině za jejich podporu a za to, že pro mě jsou bezednou studnicí inspirace. Také chci poděkovat učitelce matematiky RNDr. Lucii Růžičkové, která mě od fyziky přetáhla k matematice. Následně děkuji Výboru dobré vůle, který při mě stál celé moje studium již od střední školy. Také děkuji Jiřímu Suchému, jehož písničky jsou oázou životního nadšení. A nakonec děkuji sama sobě, že jsem to se sebou vydržela.

Název práce: Význačné prvky grupových okruhů

Autor: Bc. Zuzana Procházková

Katedra: Katedra algebry

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D., Katedra algebry

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá hledáním idempotentů v grupových okruzích. Jsou v ní popsány tři postupy hledání idempotentů v totálně rozložitelném grupovém okruhu a poslední kapitola popisuje pokusy o hledání idempotentů v grupovém okruhu, který nemusí být totálně rozložitelný. První postup využívá reprezentaci a charaktery grupy. Druhý postup hledá idempotenty pomocí Shodových párů grupy. Třetí postup zvedá idempotenty z faktorokruhu pomocí *CNC* systémů ideálů, který zobecňuje dlouho známé zvedání idempotentů pomocí nilpotentního ideálu, a je zde rozšířen na grupové okruhy, které tvoří nekomutativní grupa a nekomutativní okruh.

Klíčová slova: grupové okruhy, augmentační zobrazení, Maschkeho věta, Wedderburn - Artinova věta, totálně rozložitelný okruh, idempotenty, reprezentace a charakter grupy, Galoisova grupa, Shodovy páry, nilpotentní ideál, *CNC* systém ideálů, Cliffordova věta

Title: Distinguished elements of group rings

Author: Bc. Zuzana Procházková

Department: Department of Algebra

Supervisor: doc. Mgr. et Mgr. Jan Žemlička, Ph.D., Department of Algebra

Abstract: This thesis is about finding idempotents in a group ring. We describe three techniques of finding idempotents in a semisimple group ring and in the last chapter there is an attempt to find idempotents in a group ring that does not have to be semisimple. The first technique uses representations and characters of a group. The second technique finds idempotents through the use of Shoda pairs. The third technique lifts idempotent from the factor ring with the help of *CNC* system of ideals, which is a generalization of a well-known technique with nilpotent ideals, and it is here extended to group rings formed by non-abelian group and noncommutative ring.

Keywords: group rings, augmentation map, Maschke's theorem, Wedderburn-Artin theorem, semisimple ring, idempotent, representation and character of a group, Galois group, Shoda pair, nilpotent ideal, *CNC* system of ideals, Clifford's theorem

Obsah

1 Základní definice 4
2 Idempotenty pomocí charakterů 12
3 Idempotenty pomocí Shodových párů 19
3.1 Idempotenty $\mathbb{Q}G$ 19
3.2 Idempotenty \mathbb{F}_qG 31
4 Idempotenty pomocí ideálů okruhu 37
5 Obecný případ 47
Závěr 51
Literatura 52
A Přílohy 54
A.1 Skript na spočítání idempotentů k Příkladu 67 54

Úvod

Grupové okruhy jsou elegantní kombinací dvou známých struktur: grup a okruhů. Studenti Matematických struktur se většinou setkají s grupovými okruhy skrze teorii reprezentací grup, což by mohlo vést k domněnce, že grupové okruhy se začaly studovat kvůli teorii reprezentací grup. Tak to mu ale není, grupové okruhy byly studovány jako samostatný objekt a jejich studium přispělo k rozšíření teorie reprezentací grup, tyto dva obory se navzájem ovlivňovaly. Vznik grupových okruhů vyšel ze studia komplexních čísel. Při studiu komplexních čísel si matematik William Rowan Hamilton v roce 1837 všiml, že součet $1 + 3i$ není součtem v klasickém slova smyslu jako například $1 + 3$ a že je vhodnější se na něj podívat jako na uspořádanou dvojici. To vedlo k objevení kvaternionů a později k hyperkomplexním systémům, které se už svojí definicí moc od grupových okruhů neliší, nicméně ještě nebyla formální, protože koncept abstraktních grup nebyl formulovaný. Jako první práce o abstraktních grupách se většinou uvádí Cayleyho práce z roku 1854, kde je také první konstrukce grupového okruhu. Formálně je grupový okruh uveden T. Molienem v roce 1897. Asi nejvlivnější článek, často uváděný jako první článek v tomto oboru, byl článek Emmy Noetherové z roku 1929, kde autorka definuje hyperkomplexní systém a uvádí jako jeden z příkladů grupový okruh a ukazuje propojení s reprezentací grup.

Již předtím v roce 1898 Maschke formuloval větu o totální rozložitelnosti, která je základním kamenem teorie hledání idempotentních prvků, jež je v této práci popsána. Z ní víme, kdy je grupový okruh totálně rozložitelný a můžeme na něj, jelikož grupový okruh je také modulem, použít Artin-Wedderburnovu větu. Díky tomu a teorii reprezentací grup jsme schopni zjistit, kolik primitivních centrálních idempotentů nám stačí najít, abychom mohli grupový okruh rozložit na jednoduché moduly.

Pomocí tohoto rozkladu se může zjednodušit hledání invertibilních prvků grupového okruhu, jelikož pro $\{f_1, f_2, \dots, f_n\}$ kompletní množina ortogonálních primitivních centrálních idempotentů grupového okruhu RG máme rozklad

$$RG \simeq \bigoplus_{j=1}^n Rf_j$$

a pokud i_j je invertibilní prvek v Rf_j pro každé $j = 1, \dots, n$, pak $\bigoplus_{j=1}^n i_j$ je invertibilní prvek v RG . Tedy hledání idempotentních prvků je úzce spojené s hledáním invertibilních prvků. Ukazuje se, že oba druhy prvků lze využít při kódování, jak lze třeba najít v Pless et al. [1998] a Guerreiro [2016].

V první kapitole této práce jsou zavedeny základní definice a tvrzení o grupovém okruhu, je dokázána Maschkeho věta a popsáno, jak souvisí rozklad grupového okruhu s idempotenty. V celé práci se využívá Maschkeho věta a předpokládá se, pokud není řečeno jinak, že grupový okruh je totálně rozložitelný. Druhá kapitola shrnuje dlouho známý postup hledání idempotentů pomocí teorie reprezentací grup, je dokázáno, jak najít pomocí charakterů grupy G idempotenty v KG , pro K (algebraicky uzavřené) těleso. V třetí, nejdelší, kapitole popíšeme modernější způsob hledání idempotentů pomocí Shodových párů. V první sekci třetí kapitoly je popsána teorie a postup na hledání idempotentů v grupovém

okruhu QG pomocí Shodových párů, v druhé sekci je tento postup zobecněný pro grupový okruh $\mathbb{F}G$, kde \mathbb{F} je konečné těleso. Čtvrtá kapitola obsahuje postup, pro hledání idempotentů pomocí zvedání z faktorokruhu. Je popsán postup hledání idempotentů pomocí *CNC*-systému ideálů v grupovém okruhu RG , kde G nemusí být komutativní grupa a R je komutativní okruh. V závěru této kapitoly je uvedeno pozorování, kterým se dají spočítat idempotenty pomocí faktorokruhů v grupovém okruhu RG , kde G ani R nemusí být komutativní. V páté kapitole je pokus o hledání idempotentů v obecném grupovém okruhu, který nemusí být

[…]


Příklad 79. Na tomto příkladu ukážeme, že Tvrzení 76 skutečně musí odlišovat f centrální, f vždy nemusí být centrální. Mějme alternující grupu

$$A_4 = \langle a, b, c : a^2 = c^2 = b^3 = 1, bab^{-1} = ac = ca, bcb^{-1} = a \rangle$$

a konečné těleso \mathbb{F}_2 . Chceme najít idempotenty grupového okruhu $\mathbb{F}_2 A_4$. Grupa A_4 má Kleinovu 2-podgrupu K , která je generovaná prvky a, c a izomorfní C_2^2 , a $A_4/K \simeq C_3 = \langle \bar{b} \rangle$. Protože nyní počítáme idempotenty grupového okruhu s cyklickou grupou, tak můžeme použít výsledky Příkladu 13. Jelikož

$$x^3 - 1 = (x - 1)(x^2 + x + 1),$$

tak stačí najít jeden netriviální primitivní centrální idempotent $\mathbb{F}_2 C_3$. Grupa C_3 , generovaná prvkem b , má silný Shodův pár $(C_3, \{e\})$. Chceme najít $\varepsilon_C(C_3, \{e\})$, podle úvodu v Kapitole 3.2, k tomu potřebujeme cyklotomickou třídu $\mathcal{C}(C_3/\{e\})$.

Podívejme se, jak vypadají $\text{Irr}(C_3/\{e\})$, tedy nerozložitelné reprezentace $C_3/\{e\}$ do algebraického uzávěru $\overline{\mathbb{F}_2}$. $C_3/\{e\} \simeq C_3$ a máme reprezentace:

$$\begin{aligned} \text{triv}: e &\longmapsto 1, \\ &c \longmapsto 1, \\ &c^2 \longmapsto 1, \\ \phi_1: e &\longmapsto 1, \\ &c \longmapsto \xi_3, \\ &c^2 \longmapsto \xi_3^2, \\ \phi_2: e &\longmapsto 1, \\ &c \longmapsto \xi_3^2, \\ &c^2 \longmapsto \xi_3. \end{aligned}$$

Tedy máme cyklotomickou třídu $\{\phi_1, \phi_2\}$ a Galoisovo rozšíření $\text{Gal}(\mathbb{F}_2(\xi_3)/\mathbb{F}_2)$. Vezměme $\chi = \phi_1$. Pak $\text{tr}(e) = 1 + 1 = 0$, $\text{tr}(b) = \xi_3 + \xi_3^2 = 1$ a $\text{tr}(b) = \xi_3^2 + \xi_3 = 1$. Proto

$$\varepsilon_C(C_3, \{e\}) = b + b^2.$$

Ale b, b^2 netvoří uzavřenou třídu konjugací v A_4 , tedy se nejedná o centrální prvek v $\mathbb{F}_2 A_4$.

Závěr

Práce popisuje způsoby, jak nalézt idempotenty v grupovém okruhu. První kapitola obsahuje základní definice a pojmy potřebné pro práci s grupovými okruhy. V druhé kapitole je popsán postup hledání idempotentů pomocí reprezentace grup v grupovém okruhu KG , nejdříve pro algebraicky uzavřené těleso K a pak i pro ne nutně algebraicky uzavřené těleso K , který je již znám od 70. let minulého století, teorie je sjednocená do jednotného značení a důkazy ze zdrojů jsou podrobněji rozepsané, nakonec jsou spočítané idempotenty pomocí tohoto postupu u grupového okruhu QQ_8 (Příklad 27). Třetí kapitola je kompilací několika článků s podrobněji rozepsanými důkazy z těchto článků a popisuje novější způsob hledání idempotentů pomocí Shodových párů grupy, je v ní přidán důkaz pomocného technického Tvrzení 33 pro důkaz hlavní Věty 34 a jsou v ní spočítané idempotenty grupových okruhů QQ_8 (Příklad 44) a QD_{12} (Příklad 45), výpočet je porovnaný s postupem uvedeným v druhé kapitole. Čtvrtá kapitola obsahuje největší obsah vlastní práce autorky a je založena na článku de Melo Hernández et al. [2020] z roku 2020. Původní článek se zaměřoval na hledání idempotentů v komutativních okruzích pomocí zvedání idempotentů a na komutativních grupových okruzích, tedy RG pro R i G komutativní, výsledky ukazoval. Ve čtvrté kapitole je tento postup rozšířen na hledání centrálních idempotentů v grupových okruzích RG , kde G již nemusí být komutativní, a je naznačeno, jak by se dalo postupovat také pro R nekomutativní. Tvrzení 56 ukazuje, že pokud \bar{f} je centrální prvek v $(R/N)G$, pak existuje takové centrální $f \in R$, že $\bar{f} = f + N$, a dokonce popisuje, jak takové f najdeme. Díky tomu se celý původní článek může pro grupové okruhy zobecnit i pro G nekomutativní grupu. Nakonec Věta 66 ukazuje souvislost mezi $Z(RG)$ a $Z(Z(R)G)$ a tím nastiňuje, jak se předchozí výsledky dají použít i pro práci s nekomutativním okruhem R . To je využito na příkladu, kde jsou spočítané idempotenty grupového okruhu RG pro $R = \text{Gl}(\mathbb{Z}_9, 2)$ a $G = Q_8$, tomuto výpočtu pomáhá krátký skript v Pythonu, přiložený jako příloha A.1. Poslední kapitola se snaží o řešení případu, kde KG není totálně rozložitelný okruh, je v ní popsán možný postup pro zvedání idempotentů v jednom konkrétním případě grupy G .
