POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Význačné prvky grupových okruhů

Autor: Zuzana Procházková

Předložená práce je primárně věnována popisu idempotentů grupového okruhu nad tělesem a konečnou grupou. Část výsledků bylo možné zformulovat v obecném kontextu nad obecnými okruhy a grupami.

Práce je rozdělena na historický a motivační úvod, pět věcných kapitol a závěr. První dvě kapitoly obsahují klasické výsledky teorie grupových okruhů včetně Maschkeho věty a popisu idempotentů pomocí charakterů jak v případě algebraicky uzavřených, tak obecných těles. Nejrozsáhlejší částí práce je třetí kapitola, která shrnuje nedávné výsledky zahrnující konstrukce idempotentů grupových okruhů nad tělesem racionálních čísel a nad konečnými tělesy pomocí Shodovy věty a doplňuje je rozsáhlými ilustračními příklady. Čtvrtá kapitola zobecňuje postup konstrukce idempotentů nad konečnými komutativními grupami na obecně nekomutativní situaci a poslední stručná kapitola ukazuje možnosti aplikace předchozích výsledků v situaci, kdy nelze aplikovat Maschkeho větu.

Ačkoli nezanedbatelnou část textu tvoří podrobná a pečlivě zpracovaná kompilace klasických i nedávných výsledků, doplněná autorčinými vlastními ilustračními příklady, hlavním přínosem práce se zdá být zobecnění nedávného popisu idempotentů komutativních grupových okruhů na případ popisu centrálních idempotentů grupových okruhů nad komutativním okruhem a obecnou konečnou grupou (Věty 60 a 64), který umožňuje konstrukce centrálních idempotentů i nad nekomutativními okruhy (Věta 66 a Příklad 67). Zajímavé se zdají být rovněž pozorování páté kapitoly o možnostech popisu idempotentů grupových okruhů, které nejsou totálně rozložitelné (Tvrzení 76 a Příklad 79).

Text je napsán přehledně a pečlivě a velmi dobře se čte. Po matematické ani jazykové stránce se mu nedá nic podstatného vytknout a k jeho finální podobě tak nemám žádné připomínky. Jak jsem již zmínil, práce obsahuje vedle kvalitní kompilační části zajímavé původní výsledky a vhodně zvolené příklady ilustrující prezentované konstrukce. Bez pochyby tak svědčí o autorčině vzhledu do zkoumané problematiky i o její schopnosti samostatné odborné práce.

Z uvedených důvodů se domnívám, že práce Zuzany Procházkové *Význačné prvky grupových okruhů* úspěšně naplnila zadání a bez výhrad ji doporučuji uznat jako diplomovou.

Jan Žemlička
Katedra algebry
15.6.2021